
I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES, UNIÓN EUROPEA
Y COOPERACIÓN

2201 Orden AUC/81/2024, de 23 de enero, por la que se crea la Oficina Consular 
Honoraria, con categoría de Viceconsulado Honorario de España, en Port 
Elizabeth, en la República de Sudáfrica.

La provincia de Cabo Oriental cuenta con una comunidad de ciudadanos españoles 
relativamente numerosa, que se encuentra un tanto aislada. Destaca también la 
presencia de varias empresas españolas del sector automovilístico y pesquero, lo que, 
unido a la importancia política y económica de la ciudad de Port Elizabeth en el contexto 
sudafricano y la lejanía con respecto al Consulado General de España en Ciudad del 
Cabo (800 km), aconsejan disponer de representación española.

La creación de este Viceconsulado Honorario facilitará la atención de casos de 
emergencia y de protección y asistencia consular. Tendrá su sede en Port Elizabeth y su 
circunscripción abarcará la provincia del Cabo Oriental.

Por todo ello, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 48.1 de la Ley 2/2014, de 25 
de marzo, de la Acción y del Servicio Exterior del Estado, y con arreglo al Reglamento de 
los Agentes Consulares Honorarios de España en el extranjero, aprobado por el Real 
Decreto 1390/2007, de 29 de octubre, a iniciativa de la Dirección General del Servicio 
Exterior, de conformidad con la propuesta formulada por la Embajada de España en 
Pretoria y con los informes favorables de la Dirección General de Españoles en el 
Exterior y Asuntos Consulares y de la Dirección General para África, dispongo:

Artículo 1. Creación de la Oficina Consular honoraria de España en Port Elizabeth y 
delimitación de su circunscripción.

Se crea la Oficina Consular honoraria, con categoría de Viceconsulado Honorario de 
España, en Port Elizabeth, en la República de Sudáfrica, con circunscripción en la 
provincia de Cabo Oriental.

Artículo 2. Dependencia de la Oficina Consular honoraria en Port Elizabeth.

La Oficina Consular honoraria en Port Elizabeth, con categoría de Consulado 
Honorario de España, dependerá del Consulado General de España en Ciudad del 
Cabo.

Artículo 3. Jefatura de la Oficina Consular honoraria de España en Port Elizabeth.

La persona titular del Consulado Honorario de España en Port Elizabeth tendrá, de 
conformidad con el artículo 9 del Convenio de Viena sobre relaciones consulares, de 24 
de abril de 1963, categoría de Vicecónsul Honorario.

Disposición adicional única. No incremento del gasto de personal.

La creación de la Oficina Consular honoraria no supondrá incremento alguno del 
gasto de personal, de conformidad con lo establecido en la disposición adicional 
trigésima tercera de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del 
Estado para el año 2023. Su funcionamiento se atenderá con los medios materiales y 
personales de que dispone actualmente el Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión 
Europea y Cooperación.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 32 Martes 6 de febrero de 2024 Sec. I.   Pág. 14257

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-2
20

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Madrid, 23 de enero de 2024.–El Ministro de Asuntos Exteriores, Unión Europea y 
Cooperación, José Manuel Albares Bueno.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 32 Martes 6 de febrero de 2024 Sec. I.   Pág. 14258

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-2
20

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-02-05T22:19:58+0100




